
Č. j.: MPSV-2016/209710 žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve věci poskytnutí informací o agenturách 
práce za roky 2006 -2015. 
 
Dotaz ze dne 30. 9. 2016 
Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Vás žádám 
o zpřístupnění níže uvedených informací: 
 
a) Kolika agenturám práce bylo v jednotlivých létech 2006 – 2015 odebráno povolení 

k výkonu činnosti „agentury práce“ z důvodu, že porušovala ustanovení platného 
zákona? 

b) Kolik agentur práce v jednotlivých letech 2006 – 2015 se dostalo do platební 
neschopnosti tak, že za ně musel úřad práce hradit mzdové nároky dle zákona č. 
118/2000 Sb., nebo muselo dojít k plnění z povinného pojištění agentury práce? 

c) Kolika zaměstnanců se případy dle písm. b) týkaly v jednotlivých letech 2008 – 
2015? Kolik bylo v těchto letech ze strany Úřadů práce nebo z povinného pojištění 
vyplaceno?   
 

d) Kolik ostatních zaměstnavatelů v jednotlivých letech 2006 – 2015 se dostalo do 
platební neschopnosti tak, že za ně musel úřad práce hradit mzdové nároky dle 
zákona č. 118/2000 Sb.? Kolika zaměstnanců se tato úhrada v jednotlivých letech 
týkala? Kolik bylo na tuto úhradu v jednotlivých letech vyplaceno? 

 

 

 

 

 

 

Odpověď 
na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené 
Ministerstvu práce a sociálních věcí dne 30. 9. 2016 a doplněné o datum narození 
dne 6. 10. 2016, o poskytnutí v žádosti specifikovaných informací ve věci agentur 
práce za roky 2006 -2015 Vám sděluji následující: 
 

a) Kolika agenturám práce bylo v jednotlivých létech 2006 – 2015 odebráno 
povolení k výkonu činnosti „agentury práce“ z důvodu, že porušovala 
ustanovení platného zákona? 
 
Předně lze k danému dotazu podotknout, že zákonem č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce 
České republiky a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, který 
nabyl účinnost dne 1. 4. 2011, přešla působnost ve věci odnímání povolení 
ke zprostředkování zaměstnání z Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen 
„ministerstvo“) na Úřad práce České republiky (dále jen „úřad práce“). Podle § 8 
písm. g) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o zaměstnanosti“), úřad práce uděluje a odnímá povolení 
právnickým nebo fyzickým osobám ke zprostředkování zaměstnání a vede evidenci 
agentur práce; údaje z této evidence předává do centrální evidence vedené 
ministerstvem. Na základě ministerstvem takto získaných údajů lze sdělit následující. 
 



 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Počet odejmutých povolení 
ke zprostředkování 
zaměstnání z důvodu 
porušení platného zákona 

0 0 0 35 445 16 19 12 262 148 

 
 
b) Kolik agentur práce v jednotlivých letech 2006 – 2015 se dostalo do platební 
neschopnosti tak, že za ně musel úřad práce hradit mzdové nároky dle zákona 
č. 118/2000 Sb., nebo muselo dojít k plnění z povinného pojištění agentury 
práce? 

 
Povinnost agentury práce sjednat pojištění záruky pro případ svého úpadku (dále jen 
„pojištění“), na základě něhož vzniká dočasně přidělenému zaměstnanci právo na 
plnění v případě, kdy mu agentura práce z důvodu svého úpadku nevyplatila mzdu, 
byla do zákona o zaměstnanosti zavedena s účinností od 1. 1. 2012. Ministerstvu 
není s ohledem na soukromoprávní povahu pojistného vztahu mezi agenturami práce 
a příslušnými pojišťovnami známy veškeré případy, kdy došlo k výplatě pojistného 
z titulu pojištění, nicméně dle § 58a odst. 8 zákona o zaměstnanosti je agentura 
práce povinna neprodleně informovat generální ředitelství Úřadu práce 
o poskytnutém pojistném plnění a o zániku pojištění. Podle sdělení úřadu práce 
nebyl tento úřad žádnou agenturou práce nikdy v minulosti informován 
o poskytnutém pojistném plnění. 
 
Dále podle § 4a odst. 1 zákona č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o 
změně souvisejících zákonů je ministerstvo správcem Jednotného informačního 
systému práce a sociálních věcí, jehož obsahem jsou údaje nezbytné k plnění úkolů 
ministerstva a Úřadu práce v oblasti státní sociální podpory, pomoci v hmotné nouzi, 
příspěvku na péči, dávek pro osoby se zdravotním postižením, sociálně-právní 
ochrany dětí, státní politiky zaměstnanosti a ochrany zaměstnanců při platební 
neschopnosti zaměstnavatele podle jiných právních předpisů. Zvláštní statistika, 
která by se týkala platebně neschopných agentur práce, však v tomto systému není 
vedena. Její získání by bylo jistě časově náročné, přičemž věcný útvar do 
Jednotného informačního systému nemá přístup. 
Nicméně byl neformálně osloven úřad práce o spolupráci a podle sdělení jednotlivých 
krajských pracovišť se jedná o následující. 
 
 2011 2012 2013 2014 2015 
Počet agentur práce, za které bylo hrazeno podle zákona 
č. 118/2000 Sb. 0 0 2 0 1 

 
 
 
 
c) Kolika zaměstnanců se případy dle písm. b) týkaly v jednotlivých letech 2008 
– 2015? Kolik bylo v těchto letech ze strany Úřadů práce nebo z povinného 
pojištění vyplaceno?   

 
Na tuto otázku je nutné odpovědět obdobně jako na shora uvedenou. Níže uvedené 
informace byly zjištěny dotazem přímo na úřad práce. 

 



 2011 2012 2013 2014 2015 
Počet zaměstnanců agentur práce, kterým bylo 
uhrazeno podle zákona č. 118/2000 Sb. 0 0 200 0 269 

Objem vyplacených mzdových prostředků za 
agentury práce podle zákona č. 118/2000 Sb. (v mil. 
Kč) 

0 0 3,660 0 6,580  

 
 

d) Kolik ostatních zaměstnavatelů v jednotlivých letech 2006 – 2015 se dostalo 
do platební neschopnosti tak, že za ně musel úřad práce hradit mzdové nároky 
dle zákona č. 118/2000 Sb.? Kolika zaměstnanců se tato úhrada v jednotlivých 
letech týkala? Kolik bylo na tuto úhradu v jednotlivých letech vyplaceno? 

 

 
Níže uvádím informace získané na základě spolupráce s Úřadem práce: 
 

Rok Počet zaměstnavatelů, za které byly 

vyplaceny mzdové nároky 

Počet  kladně 

vyřízených žádostí 

Vyplaceno v mil. Kč 

2006 449 7 549 183 573 

2007 334 6 888 196 033 

2008 330 5 055 150 330 

2009 678 19 451 844 033 

2010 781 11 028 497 837 

2011 762 8 253 389 142 

2012 961 7 694 451 799 

2013 802 8 202 333 208 

2014 669 6 647 391 856 

2015 522 5 456 229 500 

 


